
浙江厚源纺织股份有限公司

年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目

竣工环境保护验收监测报告

HJ210086-1-YH

建设单位：浙江厚源纺织股份有限公司

编制单位：嘉兴嘉卫检测科技有限公司

2021 年 04 月



建设单位法人代表: 华 新 忠

编制单位法人代表: 董 梁

项 目 负 责 人: 过 树 清

报 告 编 写 人： 钱 雅 君

建设单位：浙江厚源纺织股份有限公司（盖章）

电话:13505830608

传真: /

邮编:314500

地址:桐乡市崇福镇新中路 98 号

编制单位：嘉兴嘉卫检测科技有限公司（盖章）

电话:0573-82820806
[...]
要求厂区内共建设 6 幢单体厂房，其

中生产车间共分 6 个单体：1-1 车间 1F

为条染、复洗车间，2F 为拼色混条车间，

3F 为复精梳车间；1-2 车间 1F 为筒染车

间，2F 为染料、五金仓库，3F 复精梳车

间和色纱仓库；2 车间为绞染车间；3-1

车间为条染车间和原料仓库；3-2 车间 1F

为仓库，2F 为食堂，3F 为办公室；4 车

间待建设，规划为毛布染色车间。各个车

间均附原料仓库及在制品周转库，同时建

设办公楼、宿舍等配套设施。

项目建设于桐乡市崇福镇经济区（印

染）生态产业园，厂址为桐乡市崇福镇新

中路 98 号。

目前厂内共建设 5 幢单体厂房，其中

车间 1-1 用于毛条、坯布染色，车间 1-2

用于筒纱染色和后整理；车间 2 用于绞纱

染色，车间 3-1 用于条染和原料仓库，车

间 3-2 用于绞纱染色、食堂和办公室，同

时建设了宿舍、污水综合楼、污水站、消

防水池等配套设施，车间 4 和办公楼暂未

建设。

企业建设地点不变，与环评一致；平面

布置与补充说明一致；对卫生防护距离无影

响，未新增敏感点，符合要求，不属于重大

变动。

生产工

艺

3、纺织品制造新增洗毛、染整、脱胶、

缫丝工艺，服装制造新增湿法印花、染色、

水洗工序，或上述工序工艺、原辅材料变

化，导致新增污染物或污染物排放量增加。

项目主要生产工艺为毛条(中色)染

色、绞纱(中色)染色、毛针织面料染色、

散毛(中色)染色和筒子纱(中色)染色五

种生产工艺。

原辅料详见表 3-6。

项目实际落实了毛条(中色)染色、绞

纱(中色)染色和筒子纱(中色)染色 3种生

产工艺，毛针织面料染色、散毛(中色)染

色不再实施。

项目原辅料与补充说明一致，用量未

超过补充说明要求。

实际落实的生产工艺与环评一致，符合

要求，毛针织面料染色、散毛(中色)染色不

实施。

原辅料种类及用量与补充说明一致。

以上不属于重大变动。

环境保

护措施

4、废水、废气处理工艺变化，导致新

增污染物或污染物排放量增加（废气无组

织排放改为有组织排放除外）。

废水处理工艺：具体要求详见 5-1。

废气处理工艺：污水处理站废气处理

工艺为”工艺为“除雾+高密度蓝光等离

子体催化净化系统+水喷淋”工艺。

废水处理工艺：企业在原有污水站基

础上新增 MBR 和 MCR 处理工艺，提升了污

水站的处理能力，具体处理流程详见图

4-1。

废气处理工艺：污水处理站废气处理

企业废水处理设施提升；废气处理设施

与补充说明一致，符合要求，不属于重大变

动。



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 27

工艺为”工艺为“除雾+高密度蓝光等离子

体催化净化系统+水喷淋”工艺。

5、排气筒高度降低 10%及以上。
要求污水站排放筒高度不低于 15

米。
污水站排气筒高度为 15 米。 符合要求。

6、新增废水排放口：废水排放去向由

间接改为直接排放；直接排放口位置变化

导致不利环境影响加重。

要求企业设施一个总排污口，不得另

设排放口。废水纳入崇福污水厂二期工程

处理达标后排放，纳管及最终排环境

企业目前只设有一个废水总排口，入

网口采用标准化排污口设置，已经安装废

水在线监控系统，并与环保局联网。

所以废水纳入污水管网，最终经崇福

镇污水厂处理达标排放至钱塘江。

符合要求。

7、危险废物处置方式由外委改为自行

处置或处置方式变化导致不利环境影响加

重。

要求危险废物废原料包装物等危险

废物交由专业单位处置，并严格执行危险

废物转移联单制度。

企业危险废物废原料包装物放置于危

废房内，委托嘉兴市桐源环境科技有限公

司（嘉兴市固体废物处置有限责任公司）

进行处置，已签订危废合同。

符合要求。

表 3-10 设备及规模变化一览表

序号 项目分类

环评设备、产能 环评补充说明
项目阶段性验

收
现实际实施 调整情况

实际建设情况
设备

台数

环评

产能

设备

台数

环评

产能

设备

台数

验收

产能

设备

台数

实际

产能

数量

调整

产能

调整

台 Kg/轮 台 Kg/轮 台 Kg/轮 台 Kg/轮 台 Kg/轮

1 5000吨条染 98 9520 98 9520 98 9520 120 10500 22 980

阶段性验收条染设备数量及产能，均与环评补充说明一

致。现实际条染设备数量比阶段性验收增加 22 台，产

能比阶段性验收增加 980Kg/轮，为增加整体条染规模的

10.3%，符合要求。

2 5000吨绞染 87 9508 88 9704 88 9704 87 9318 -1 -386

阶段性验收绞染设备数量比环评增加 1台，产能比环评

增加 196kg/轮，但均与环评补充说明一致。现实际绞染

设备数量比阶段性验收减少 1台，产能比阶段性验收减

少 386Kg/轮，未增加绞染规模，符合要求。



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 28

阶段性验收10000吨
产能小计

185 19028 186 19224 186 19224 207 19818 21 594

与条染+绞染共 10000吨产能落实阶段性验收时相比，

现条染+绞染实际实施的染色设备总数量，比环评补充

说明增加 21台；产能比环评补充说明增加 594kg/轮。

但未超过原环评产能的 30%，符合要求。

3 2000吨筒染 49 2580 49 2580
阶段性验收时

尚在调试，未作

验收

20 1982 -29 -598
2000吨筒染项目，现实际实施的染色设备数量比环评及

环评补充说明减少 29台；实际产能比环评及环评补充

说明减少 598kg/轮，未增加规模，符合要求。

5000条染+5000吨
绞染+2000吨筒染合

计

234 21608 235 21804 ∕ ∕ 227 21800 -8 -4

因散染和毛布染色项目未实施，余 12000吨（条染 5000+
绞染 5000+筒染 2000）项目实际实施的设备总台数 227
台，比环评减少 7台，比环评补充说明减少 8台；实际

产能比环评增加 192kg/轮，比环评补充说明减少 4kg/轮，

未增加规模，符合要求。

4 2000吨散染 36 3750 36 3750 不再实施，未作

验收
0 0 -36 -3750

项目不再实施，现散毛染色设备数量，比环评及环评补

充说明减少 36 台；产能比环评及环评补充说明减少

3750kg/轮。

5 1000吨毛布

染色
15 2553 15 2553 不再实施，未作

验收
0 0 -15 -2553

项目不再实施，现毛布染色设备数量，比环评及环评补

充说明减少 15 台；产能比环评及环评补充说明减少

2553kg/轮。

不实施项目合计 51 6303 51 6303 ∕ ∕ 0 0 -51 -6303
因项目不再实施，该 3000吨项目（散染 2000+布染 1000）
的设备总数量，比环评及环评补充说明减少 51 台；产

能比环评及环评补充说明减少 6303kg/轮。

备注：2018年在对 15000吨项目中的 10000吨产能（条染 5000+绞染 5000）实施环保“三同时”阶段性验收后，对不再实施的散染和毛布染色 2个项目合计 3000吨产能作

等量置换，改为实施年产 3000吨高档纱线染色生产线技改提升项目建设。



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 29

4．环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目主要废水为染色及后整理生产废水（分为稀（低温）污水和浓（高温）

污水）、车间冲洗水、蒸汽冷凝水、净水站排水和生活废水。生活污水和稀（低

温）污水收集接至系统调节池，浓（高温）污水经车间余热回收装置热交换降温

后收集排入系统调节池，两股废水进入调节池汇合和进入调节池的冲洗废水一起

经厂区污水处理站预处理后，部分进入中水回用系统，另外部分和中水回用系统

处理后的浓水一起进入集水池（臭氧处理）；净水站排水经沉淀，净化清水入中

水处理后回用，浓水回流至污泥池压滤；所有集水池废水纳入污水管网，最终经

崇福镇污水厂处理达标排放至钱塘江。蒸汽冷凝水属于清下水，由专用的冷凝水

管道将其集中收集至清水池中，回用于生产，不排放。厂区雨水收集后大部分代

替河水取水利用，剩余少量雨水排入园区雨水管网，雨水（清下水）排放口设置

监视和切断装置。

建设初期的污水处理规模为 5000m
3
/d，回用水规模为 3000m³/d，后于 2019

年 5 月通过技术提升，新增 MBR 和 MCR 处理工艺，在不新增用地的情况下，将污

水处理规模提升至 10000m³/d，将回用水规模提升至 7200m³/d。

该企业废水处理设施由杭州萧索环保科技有限公司、杭州天创环境科技股份

有限公司和桐乡市致远环保科技有限公司设计及施工，雨污管线分布图详见图

3-3，废水来源及处理方式见表 4-1，废水处理工艺流程见图 4-1，废水处置设施

见图 4-2。

表 4-1 污水来源及处理方式一览表

污水来源 污染因子
排放方

式
处理设施 排放去向

染色及后整理

生产废水

pH 值、化学需氧量、氨氮、五日生化需氧

量、总磷、总氮、悬浮物、二氧化氯、苯

胺类、可吸附有机卤素、硫化物、六价铬

间歇
污水站/中水

回用系统

污水管网

雨水管网

车间冲洗水

pH 值、化学需氧量、氨氮、五日生化需氧

量、总磷、总氮、悬浮物、二氧化氯、苯

胺类、可吸附有机卤素、硫化物、六价铬

间歇
污水站/中水

回用系统

净水站排水

pH 值、化学需氧量、氨氮、五日生化需氧

量、总磷、总氮、悬浮物、二氧化氯、苯

胺类、可吸附有机卤素、硫化物、六价铬

间歇
污水站/中水

回用系统

生活废水 pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物 间歇
污水站/中水

回用系统

雨水 pH 值、化学需氧量、氨氮 间歇 双阳净水器

备注：雨水部分用于生产，其余部分排入雨水管网。



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 30

废水处理工艺流程:



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 31

废水处理设施:

图4-2 废水处理设施图

4.1.2 废气

从生产工艺流程分析，该项目产生的废气主要为污水站废气、乙酸废气和食

堂油烟废气。废气治理设施由桐乡市桐宇环保科技有限公司设计及施工，废气来

源及处理方式见表4-2，废气处理设施流程图见图4-3，废气治理设施见图4-4。

表 4-2 各工段产生废气主要污染物汇总
工序 废气污染因子 排放方式 处理设施 排气筒高（米） 排放去向

污水站

硫化氢、氨、甲硫醇、

甲硫醚、三甲胺、臭气

浓度

连续

除雾器+高密度蓝

光等离子体催化净

化系统+水喷淋

15 环境

染色 乙酸 间歇 / / 环境

食堂 油烟 间歇 油烟净化装置 屋顶 环境

备注：甲硫醇、甲硫醚、三甲胺以非甲烷总烃代替。

废气处理工艺流程：



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 32

废气治理设施图片：

图 4-4 污水站废气处理设施

4.1.3 噪声

本项目的噪声污染主要来源于染色机、烘纱机、混条机等设备。企业优先选

用低噪声设备；对污水处理鼓风机安装减震垫；泵房和空压机放置于全封闭空间；

对高噪声设备安装防震垫；日常对设备进行维护和保养；厂区四周设有绿化带。

采用以上措施来降低噪声污染。

4.1.4 固（液）体废物

本项目产生的固体废弃物主要为染料助剂包装废桶、染料助剂包装废袋、废

水处理站污泥、废次品和生活垃圾。危险废物废染料包装袋放置于危废房内，委

托嘉兴市桐源环境科技有限公司（嘉兴市固体废物处置有限责任公司）进行处置。

助剂包装桶由供应商回收再利用，废水处理站污泥放置于污泥储存场所，委托嘉

兴新嘉爱斯热电有限公司焚烧处理；废次品收集后外卖综合利用。生活垃圾定点

存放于加盖垃圾桶内，环卫部门定时清运。固废产生情况及处置情况详见表 4-3。



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告

嘉兴嘉卫检测科技有限公司 33

表 4-3 固体废物产生及处置情况汇总表

序号 种类（名称） 产生工序 属性

15000 吨项目

环评设计产

生量（吨/年）

15000 吨项目补充

说明产生量（吨/

年）

年产 3000 吨高档

纱线染色生产线技

改提升项目环评设

计产生量

2021 年 1 月

-2021 年 3 月全

厂产生量（吨）

处置措施
接受单位资

质情况

1

染料助

剂包装

废桶

染料助剂使

用

一般固废 54.2 34.697 5 5.98 由供应商回收再利用 /

2 废袋 危险固废 1.8 4.68 1 1.0085

委托嘉兴市桐源环境科技

有限公司（嘉兴市固体废

物处置有限责任公司）进

行处置

3304000090

3 废水处理站污泥 废水处理 一般固废 100 723.90 141 131.6
委托嘉兴新嘉爱斯热电有

限公司焚烧处理
/

4 废次品 生产过程 一般固废 90 75.8 24 17.2 外卖综合利用 /

5 生活垃圾 常生活 一般固废 75 / / 18.7 委托环卫部门统一清运 /

注：各固体废物产生量均由企业所提供，详见附件。



浙江厚源纺织股份有限公司年产 15000 吨生态毛染整搬迁建设项目竣工环境保护验收监测报告